
QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 10

n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 11/2 a 
12/3/2014, para o período de 5/5 a 3/6/2014.
II - TRANSFERIR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES estabelecidas pela Portaria 
n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 13/3 a 
11/4/2014, para o período de 10/3 a 8/4/2014.
III - TRANSFERIR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA estabelecidas pela Portaria 
n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 7/1 a 
5/2/2014, para o período de 10/3 a 8/4/2014.
IV - TRANSFERIR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
HERENA NEVES MAUÉS CORREA DE MELO estabelecidas pela 
Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 
3/2 a 4/3/2014, para o período de 6/3 a 4/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1341/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, estabelecidas 
pela Portaria n.° 714/2014-MP/PGJ, de 4/2/2014, no período de 
16 a 24/1/2014, a contar de 20/1/2014, e autorizar o gozo dos 5 
(cinco) dias restantes no período de 6 a 10/3/2014.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias da Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 6/1 a 4/2/2014, a contar de 
22/1/2014, e autorizar o gozo dos 14 (quatorze) dias restantes 
no período de 22/4 a 5/5/2014.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 6/1 a 4/2/2014, a contar de 
20/1/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias do Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 5/2 a 6/3/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º e 2º períodos 
de férias do Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, nos períodos de 1º a 30/7/2014 e 3/11 a 2/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1342/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
da Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 20/1/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 6/2 a 7/3/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias da Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA 
NUNES, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 3/2 a 4/3/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 8/1 a 6/2/2014, a contar de 
22/1/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 

FILHO, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, nos períodos de 6/2 a 7/3/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1344/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 17/2 a 3/3/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1346/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça TÚLIO 
CHAVES NOVAES, estabelecidos pela Portaria nº 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, em 8/2 a 9/3/2014, para gozo no período 
de 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1348/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE 
SOUSA, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 6/2 a 7/3/2014, para gozo oportuno.
II – AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE 
DE SOUSA a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, 
autorizadas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, 
e suspensas pela Portaria nº 932/2014-MP/PGJ, de 12/2/2014, 
no período de 17/2 a 10/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1360/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN licença para tratamento de saúde, no período de 
13 a 27/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período 
de 6 a 12/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III – CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA licença para tratamento de saúde, no período de 18/2 a 
19/3/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2014-MP/1ª PJC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657234

A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CAMETÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Rua Trilha da Juventude, s/nº, Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2014-MP/1ª PJC  
Assunto: Apurar possível crime ambiental praticado pelo Sr. 
JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO MENEZES.
Cametá/PA, 13 de Fevereiro de 2014.
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2014-MP/3ª PJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657250

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Avenida Marechal Rondon, nº 90, Centro.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 002/2014-MP/3ª PJCA  
Assunto: Apurar indícios de má execução das obras e/ou 
malversação dos recursos públicos destinadas à construção 
muro de arrimo da obra de urbanização da orla do município de 
Conceição do Araguaia, no trecho localizado na Avenida Brasília, 
s/nº, trecho do Mirante.
Conceição do Araguaia/PA, 24 de Fevereiro de 2014.
CREMILDA AQUINO DA COSTA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2014-MP/3ª PJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657258

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Avenida Marechal Rondon, nº 90, Centro.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2014-MP/3ª PJCA  
Assunto: Apurar indícios de má execução das obras e/ou 
malversação dos recursos públicos destinados à construção de 
muro de arrimo da obra da orla do município de Conceição do 
Araguaia, no trecho localizado na Avenida Brasília, s/nº, bairro 
Capelinha.
Conceição do Araguaia/PA, 24 de Fevereiro de 2014.
CREMILDA AQUINO DA COSTA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA CONJUNTA 
Nº 009/2014-MP/3ª E 4ª PJ/MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657276
AS 3ª e 4ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
MARITUBA tornam pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua Cláudio Barbosa da Silva, n° 358, Centro.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 009/2014-MP/3ª E 4ª PJ/
MARITUBA  
Assunto: Averiguar as condições de funcionamento das unidades 
básicas de saúde (postos de saúde) do município de Marituba.
Marituba/PA, 24 de Fevereiro de 2014.
ALESSANDRA REBELO CLÓS
3ª Promotora de Justiça
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES
4º Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA CONJUNTA
 Nº 008/2014-MP/3ª E 4ª PJ/MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657297
AS 3ª e 4ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
MARITUBA tornam pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua Cláudio Barbosa da Silva, n° 358, Centro.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 008/2014-MP/3ª E 4ª PJ/
MARITUBA  
Assunto: Averiguar falta de condições de trabalho dos médicos 
do Hospital de Urgência e Emergência de Marituba, Dr. Augusto 
Chaves, tais como: falta de material e de medicação.
Marituba/PA, 24 de Fevereiro de 2014.
ALESSANDRA REBELO CLÓS
3ª Promotora de Justiça
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES
4º Promotor de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657302

PORTARIA: 705/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE LOURDES DE LIMA              AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 9991616     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              600,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657125

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/03/2014
Valor: 0,00
Vigência: 11/03/2014 a 10/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) meses.
Contrato: 51
Exercício: 2013


